commotionis. Ergo dicendum est phantasiam esse communem homini et bruto.

Quod de phantasia affirmavimus, affirmandum quoque est de imaginatione, nam: — 1) si associatio phantasmatum in homine fit persaepe ex intrinseca perfectione phantasiae, sine ullo intervento rationis et voluntatis, non est cur idem (servata proportione) contingere negemus etiam in brutis; — 2) varietas et sagacitas multarum brutorum operationum non nisi apta quadam ac naturali associatione phantasmatum explicari potest (1).

Prob. III p. (aestimativa naturalis). — Hic sensus definitur facultas qua animal apprehendit res materiales, non quatenus sunt albae vel nigrae, sapidae vel insipidae, gratae vel ingratae sensibus externis; sed quatenus habent alias qualitates, praesertim utilitatis vel nocimenti, quae externos sensus ipsumque sensum communem penitus effugiunt.

(1) « Il musico che compone una sonata, non deduce da raziocinii le note, ond'è intessuta; esse gli sgorgano dalla fantasia spontaneamente, secondo l'intrinseca ed arcana virtù di quella potenza, unendosi in un concerto armonioso, sublime, commovente e bello, se la fantasia è di un maestro come il Rossini, e meno bello od anche brutto, se è l'immaginazione di un altro. Neanche le logge di Raffaello sono frutto di discorso, nè le singole pennellate che ci diedero quelle scene divine, rappresentano altrettante conclusioni di silogismi: esse rappresentano invece tante ispirazioni di fantasia artistica.

» Lo stesso può ripetersi della maggior parte delle operazioni della vita. La ragione vi si mescola del continuo, ma la formazione e l'associazione dei fantasmi, in un tutto rispondente al bello ideale, o ad uno scopo, non dipende necessariamente da lei, bensì da attitudine intrinseca dell'immaginativa, alle cui ispirazioni si debbono spesso volte più che al discorso i ritrovati meccanici, i capolavori artistici e gli spediti pratici altresì.

» Insomma l'*inventiva* è dote bensì della ragione, ma non così che non sia ancora della fantasia. Che se nell'uomo essa è senza paragone più perfetta, atteso l'uso più vasto e più nobile che egli dee farne, ciò non vuol dire che ella debba essere negata assolutamente all'immaginativa dei bruti.

» Il contrario appunto ci persuadono gli svariati accorgimenti usati talora da alcuni animali, a spiegare i quali non vi è nessun bisogno di supporre che eglino abbiano concetti intellettuali e li associno

Aestimativa definita, probatur eius existentia factis luculentissimis. Sane animal non solum movetur propter gratas vel molestas sensationes, quas experitur in suis sensibus externis, quum hi bene vel male afficiuntur a sensibus propriis; sed pluries movetur propter diversas utilitates vel nocimenta, quae nullo modo afficiunt sensus praedictos. Sic e. g. ovis fugit lupum, non propter indecentiam coloris, aut foeditatem odoris (colores indecentiores odoresque foetidiores persaepe ipsa sustinet), sed eum fugit quia est naturalis suus inimicus; et similiter avis colligit paleam, non quia delectat visum vel alium sensum externum, sed quia est utilis ad nidificandum.